
La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per.rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~A S . del t2 8 G I U. 20D2 

Oggetto: Liceo Scientifico "E. Medi" di San Bartolomeo in Galdo. 
Progetto per la sistemazione dell'area esterna e completamento Palestra. 
Importo complessivo € 129.115,00. 

L'anno duemiladue il giorno 28 del mese di_G_I_U_G_N_O _____ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente PRESENTE 

2) Dott. Rosario SPATAFORA - Vice Presidente PRESENTE 

3) Dott. Michele RAZZA N O - Assessore PRESENTE 

4) P.A. Mario BORRELLI - Assessore PRESENTE 

5) Dott. Giuseppe LAMPARELLI - Assessore PRESENTE 

6) Dott. Raffaele DI LONARDO - Assessore PRESENTE 

7) Dr. R:aimonde MAZZARELLI = A~~e~~ore--

8) Dr. Giorgio C. NISTA - Assessore PRESENTE 

9) Rag. Nunzio Santuccio ANTONINO - Assessore ASSENTE 

Con la partecipazione de, I s.e, gretar.jp Genera. le D~. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE r.A--q~ ~Ad.~ 

.' !' --f/tr 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Patrimonio prot. n. 2282 dell'11.06.2002 che qui di seguito si 
trascrive: 
"Premesso che: 
Il Liceo Scientifico di S.Bartolomeo in G., recentemente è stato oggetto di un intervento radicale di 
ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza, successivamente è stato costruito il corpo 
Palestra; 
Per rendere completamente funzionale l'Istituto Scolastico è necessario effettuare i lavori relativi ad 
opere di sistemazione esterna dell'area a servizio del Plesso Scolastico e completare il corpo 
Palestra; 
A tale scopo è stato effettuato uni sopralluogo evidenziando quanto segue: 

parte del piazzale antistante l'edificio presenta una pavimentazione in betonell~ grigie che si trova 
in pessime condizioni; 
nella parte retrostante l'edificio, il blocco palestra si trova ad una quota superiore di circa 70 cm 
dal livello del terreno, rendendo di fatto inutilizzabili le uscite di sicurezza; 



~. 

il piazzale ubicato tra la palestra e la parte retrostante l'edificio non è pavimentato e quindi è 
inutilizzabile soprattutto nei periodi invernali che vanno praticamente a coincidere con gran parte 
dell'anno scolastico; 
la centrale termica, allo stato attuale, è raggiungibile con estrema difficoltà; 
gran parte del restante terreno circostante versa in condizioni di degrado. 
Ciò premesso, si è ritenuto programmare una serie di fnterventi di seguito indicati: t 

• antistante l'edificio va realizzata una idonea pavimentazione con le stesse caratteristiche di qu~lIa 
esistente davanti l'ingresso principale, ampliandola verso la Via Torre; 

• a protezione della scarpata esistente tra la Viél Torre ed il piazzale d'ingresso va realizzato idoneo 
muro di sostegno avente anche lo scopo di creare con opportuno riempimento un terrazzo di siepi 
verso la strada: tale muro va poi rivestito dalla parte del liceo con lastre di pietrame ad "opus 
incerta"; 

• nella parte retrostante l'edificio va ripristinata la pavimentazione del marciapiede esistente da 
realizzarsi con pietrini di cemento, inoltre va colmato il dislivello attualmente esistente tra la 
palestra ed il piazzale e su quest'ultimo va realizzata idonea pavimentazione in conglomerato 
bituminoso su idonea fondazione stradale: si ottiene così il duplice scopo di ottenere un'area da 
adibire a parcheggio e di rendere utilizzabili le due uscite di sicurezza verso il piazzale, una dalla 
palestra e l'altra dall'edificio; 

• adiacente la palestra, dopo aver effettuato uno scotico superficiale dell'area, va realizzata per una 
larghezza di circa 2 metri una soletta in calcestruzzo su idoneo sottofondo, tale da permettere un 
più agevole raggiungimento del locale adibito a centrale termica; 

• il terreno sito tra la centrale termica e la scala antincendio compreso parte del terreno antistante 
l'edificio andrà sistemato a tappeto erboso. 

Formano oggetto del presente intervento le prescrizioni relative alle realizzazioni delle seguenti 
opere: 
1) ,Demolizione e realizzazione muro di sostegno; 
2) Disfacimento e ripristino pavimentazione antistante l'edificio; 
3) Realizzazione tappeto erboso; 
4) Sistemazione piazzale palestra; 
5) Accesso alla centrale termica. 
Le opere da eseguirsi sono dettagliatamente descritte nell'allegato computo metrico estimativo alle 
cui categorie di lavori sono stati applicati, ove possibile, i prezzi desunti dalla tariffa dei lavori pubblici 
in vigore in Campania dal 1990, approvata con delibèra. della Giunta Regionale del 03.04.1990 con 
l'abbattimento del 5°1o giusta delibera della Giunta Regionale n03625 del 20.05.1994 vistata dalla 
C.C.A.R.C. in data 02.06.1994 al n° 283. 
Alle categorie di lavori non contemplati nella suddetta tariffa sono stati applicati i prezzi riportati nelle 
analisi allegate. 

L'importo complessivo del progetto è pari a € 129.115,00 articolato secondo il seguente 
quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

per lavori a base d'asta di cui € 2.855,94 
non soggetti a ribasso: 
somme a disposizione dell'Amministrazione 
per IVA sui lavori al 20°/0 € 19.039,62 
per spese tecniche € 9.332,69 
per inarcassa € 186,65 
per iva su spese tecniche e inarcassa € 1.903,87 
per incentivo progettazione 1,5°/0 € 1.427,97 
per oneri riflessi € 317,01 
per imprevisti € 1.709,09 
totale a disposizione 

Totale complessivo 

€ 95.198,10 

€ 33.916,90 
€ 129.115,00 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì . 

l 

Il Dirigente S.E. 
(dotting. An 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di sistemazione dell'area esterna e 
completamento della palestra del LICEO SCIENTIFICO "E. MEDI" di S.Bartolomeo in G. dell'Importo 
di € 129.115.00, così distinto: 
per lavori a base d'asta di cui € 2.855,94 
non soggetti a ribasso: 
somme a disposizione dell'Amministrazione 
per IV A sui lavori al 20% € 19.039,62 
per spese tecniche € 9.332,69 
per inarcassa € 186,65 
per iva su spese tecniche e inarcassa € 1.903,87 
per incentivo progettazione 1,5%) € 1.427,97 
per oneri riflessi € 317, 01 
per imprevisti € 1.709,09 
totale a disposizione 

Totale complessivo 

€95.198,10 

€ 33.916,90 
€ 129.115,00 

- di prendere atto che il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi è stato redatto dal gruppo di 
lavoro individuato dal Dirigente SEP, così costituito: 

Responsabile del Procedimento: Ing.Angelo D'Angelo 
Progettisti:Geom.Nicola De Michele,Geom. C.Calabrese, P.1. A.Di Dio 
Coordinatore sicurezza: Geom. N. De Michele 
Collaboratori del Progettista: Geom. F.Mervoglino - C. Fucci 
Collaboratori diversi: Gisoldi, Feleppa, Ricciardi; 

- di autorizzare il Presidente pro-tempore eçf il Dirigente del Settore per tutti gli adempimenti 
conseq uenziali ;" 

- di imputare la spesa al Cap. 11721/2 del Bilancio 2002 



Verbale letto, confer t e sottoscritto IL PRESIDENTE 

~=Ji%~~~;~~~! ~ =~:;~f;;:~~~~=:~;::====~===~~;:~ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BEN~3 LUG. 2002 
I . S .. 

I 

------------===============================================~=3= 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data, ~, e contestualmente 

---"'---1----

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

SI ATTESTA 'che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
r.~~ SEt"aH:U;:TJH3!O GFNERALE 

_============================~~==a==e~~=~~~~==== \ ~ ~ "~",,P t ... ';~'.~J! .. ~",t:, I ~-'II.~~ ,.. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18'.08.2000, n. 267 il giorno -fiIII-~--H-fllil--...q.f!!~---' 

o Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì----::=--____ _ 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Copia per 
SETTORE ...:a.~~..,....-'-JIIIor....a..e_----,.......-...---" il --H-~r-+--
SETTORE b\liJJulo e <±ikùE(ìb~~+-+-"'I'"'f--=-fi.-_ 
SETTORE il 

-++-~~~~-

;><:Revisori dei Conti 
,XNucleo di Valutazione 

IL 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Affari Generali e Personale 

Prot. n . .................. .. 

U.O.: GIUNTA/Consiglio 

Benevento, lì .................... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
EDILIZIA PATRIMONIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 
C/o PRESIDENZA 

AL PRESIDENTE COLLEGIO 
REVISORI DEI CONTI 
C/o Ragioneria 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA N° 315 DEL 28.06.2002 AD OGGETTO: 
LICEO SCIENTIFICO MEDI DI SAN BARTOLOMEO IN 
GALDO - PROGETTO DI SISTEMAZIONE DELL' AREA 
ESTERNA E COMPLETAMENTO PALESTRA 
IMPORTO COMPLESSIVO € 129.115,00 

Per quanto di competenza, si trasmette una copia della delibera indicata in 
oggetto, immediatamente esecutiva. 



" , 

,." 

T!I> 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Prot.n.~~/?2 del fl/c6102 

All'UFFICIO LL.PP 

SEDE 

Oggetto: Liceo Scientifico "E.Medi" di San Bartolomeo in Galdo. 
Progetto per la sistemazione dell'area esterna e completamento Palestra. 
Importo complessivo € 129.115,00 

Premesso che: 

Il Liceo Scientifico di S.Bartolomeo in G., recentemente è stato oggetto di un intervento 
radicale di ristrutturazione e adeguamento alle nonne di sicurezza, successivamente è 
stato costruito il corpo Palestra; 

Per rendere completamente funzionale l'Istituto Scolastico è necessario effettuare i 
lavori relativi ad opere di sistemazione esterna dell' area a servizio del Plesso Scolastico 
e completare il corpo Palestra; 

A tale scopo è stato effettuato unI sopralluogo evidenziando quanto segue: 
parte del piazzale antistante l'edificio presenta una pavimentazione in betoneIle 
grigie che si trova in pessime condizioni; 
nella parte retro stante l'edificio, il blocco palestra si trova ad una quota superiore di 
circa 70 cm dal livello del terreno, rendendo di fatto inutilizzabili le uscite di 
sIcurezza; 
il piazzale ubicato tra la palestra e la parte retrostante l'edificio non è pavimentato e 
quindi è inutilizzabile soprattutto nei periodi invernali che vanno praticamente a 
coincidere con gran parte dell'anno scolastico; 
la centrale tennica, allo stato attuale, è raggiungibile con estrema difficoltà; 
gran parte del restante terreno circostante versa in condizioni di degrado. 

Ciò premesso, si è ritenuto programmare una serie di interventi di seguito indicati: 

• antistante l'edificio va realizzata una idonea pavimentazione con le stesse 
caratteristiche di quella esistente davanti l'ingresso principale, ampliandola verso la 
Via Torre; 



" 

• a protezione della scarpata esistente tra la Via Torre ed il piazzale d'ingresso va 
realizzato idoneo muro di sostegno avente anche lo scopo di creare con opportuno 
riempimento un terrazzo di siepi verso la strada: tale muro va poi rivestito dalla parte 
del liceo con lastre di pietrame ad "opus incerta"; 

• nella parte retro stante l'edificio va ripristinata la pavimentazione del marciapiede 
esistente da realizzarsi con pietrini di cemento, inoltre va colmato il dislivello 
attualmente esistente tra la palestra ed il piazzale e su quest'ultimo va realizzata 
idonea pavimentazione in conglomerato bituminoso su idonea fondazione stradale: si 
ottiene cosÌ il duplice scopo di ottenere un'area da adibire a parcheggio e di rendere 
utilizzabili le due uscite di sicurezza verso il piazzale, una dalla palestra e l'altra 
dall' edificio; 

• adiacente la palestra, dopo aver effettuato uno scotico superfi~iale dell' area, va 
realizzata per una larghezza di circa 2 metri una soletta in calcestruzzo su idoneo 
sottofondo, tale da permettere un più agevole raggiungimento del locale adibito a 
centrale termica; 

• il terreno sito tra la centrale termica e la scala antincendio compreso parte del terreno 
antistante l'edificio andrà sistemato a tappeto erboso. 

Formano oggetto del presente intervento le prescrizioni relative" alle realizzazioni delle 
seguenti opere: 
1) Demolizione e realizzazione muro di sostegno; 
2) Disfacimento e ripristino pavimentazione antistante l'edificio; 
3) Realizzazione tappeto erboso; 
4) Sistemazione piazzale palestra; 
5) Accesso alla centrale termica. 

Le opere da eseguirsi sono dettagliatamente descritte nell' allegato computo metrico 
estimativo alle cui categorie di lavori sono stati applicati, ove possibile, i prezzi desunti 
dalla tariffa dei lavori pubblici in vigore in Campania dal 1990, approvata con delibera 
della Giunta Regionale del 03.04.1990 con l'abbattimento del 5% giusta delibera della 
Giunta Regionale n03625 del 20.05.1994 vistata dalla C.C.A.R.C. in data 02.06.1994 al 
n° 283. 

Alle categorie di lavori non contemplati nella suddetta tariffa sono stati applicati i prezzi 
riportati nelle analisi allegate. 

L'importo complessivo del progetto è pari a € 129.115,00 articolato secondo il 
seguente quadro economico: 



I 
f .. 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

per lavori a base d'asta di cui € 2.855,94 
non soggetti a ribasso : 

somme a disposizione dell' Amministrazione 

per IV A sui lavori al 20% 
per spese tecniche 
per lnarcassa 

€ 19039,62 
€ 9332,69 
€ 186,65 

1903,87 per iva su spese tecniche e inarcassa € 
per incentivo progettazione 1,5% € 1427,97 

€ 317,01 
€ 1709,09 

per oneri riflessi 
per imprevisti 
totale a disposizione 

Totale complessivo 

Per quanto sopra si propone: 

€ 95198,10 

€ 33916,90 
€ 129115,00 

-di approvare il progetto esecutivo per i lavori di sistemazione dell'area esterna e 

completamento Palestra presso il Liceo Scientifico "E.Medi" di San Bartolomeo in 

Galdo. Importo complessivo Euro 129.115,00 finanziato con fondi di questo Ente. 

-prendere atto che il progetto esecutivo è stato redatto dal seguente gruppo di lavoro 

individuato dal Dirigente del Settore SEP: 

Responsabile del Procedimento:Ing.Angelo D'Angelo 

Progettisti:Geom.Nicola De·Michele,Geom. C.Calabrese, P.I. A.Di Dio 

Coordinatore sicurezza: Geom. N. De Michele 

Collaboratori del Progettista: Geom. F .Mervoglino - C. Fucci 

Imputare la spesa al Cap.11721 /2 del Bilancio 2002. 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. 

:'_0 ..... ~ ~ ~_ :-::..:"'::~'.' •. _ 



Per quanto sopra si propone: 

-di approvare il progetto esecutivo per i lavori di sistemazione dell'area esterna e completamento 
Palestra presso il Liceo Scientifico "E.Medi" di San Bartolomeo in Galdo. Importo complessivo Euro 
129.115,00 finanziato con fondi di questo Ente. 

-di prendere atto che il progetto esecutivo è stato redatto dal seguente gruppo di lavoro individuato 
dal Dirigente del Settore SEP: 
Responsabile del Procedimento:lng.Angelo D'Angelo 
Progettisti:Geom.Nicola De Michele,Geom. C.Calabrese, P.1. A.Di Dio 
Coordinatore sicurezza: Geom. N. De Michele 
Collaboratori del Progettista: Geom. F.Mervoglino - C. Fucci 
Collaboratori diversi: Gisoldi, Feleppa, Ricciardi; 

- di Imputare la spesa al Cap.11721 /2 del Bilancio 2002."; 

CONSIDERATO che si rende necessario prowedere all'approvazione del relativo progetto 
esecutivo; 

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di sistemazione dell'area esterna e 
completamento della palestra del LICEO SCIENTIFICO "E. MEDI" di S.Bartolomeo in G. dell'Importo 
di € 129.115.00 risultante dal quadro economico di spesa come sopra distinto; 

CONSIDERATO che, per gli effetti dell'art.18 della Legge 109/94 e successive modifiche e 
integrazioni, il richiamato progetto esecutivo è stato redatto, in ottemperanza a quanto disposto dal 
Dirigente del Settore Patrimonio,dal seguente gruppo di lavoro: 

Responsabile del Procedimento: Ing.Angelo D'Angelo 
Progettisti:Geom.Nicola De Michele,Geom. C.Calabrese, PJ. A.Di Dio 
Coordinatore sicurezza: Geom. N. De Michele 
Collaboratori del Progettista: Geom. F.Mervoglino - C. Fucci 
Collaboratori diversi: Gisoldi, Feleppo, Ricciardi; 

RITENUTO doversi prowedere in merito. 


